
        
    

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE SERVICO 
ANO XX VIF- Nº 135 21/07/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 12 (DEZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO HH 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS......iiii O PÁG. 002 

PARTE 2: l º 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD/DP A PÁG. 002 

PARTE 3: 
RELAÇÕES DE DIÁRIAS... E PAG. 005 

PARTE4: 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO STA... PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MOT ............ een PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DIRETOR DO CMS... PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DIRETOR DO HUAP .... iii PÁG. 012 

  

  

  

    aguada me 
Margareth de Castro Souza H Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 135 21/07/97 SEÇÃO II - PÁG.02 
  

  
SEÇÃO 1 
  

Parte 1: 

Portaria nº 24.640, de 18 de julho de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 000479/97-46, 

RESOLVE: 

|. Conceder Aposentadoria Voluntária a EDITH DA CONCEIÇÃO ANDRADE BARBOSA, matricula 
SIAPE nº 0305834-3, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 063001 NI, Classe A, Padrão III, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, inciso Jl, alínea c, da Lei nº 8.112, de !I de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

= 

amar qu" aa SR RE ARA AR   

  

Parte 2: 
  

RDD Nº29 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069. 005224/97-42 
Interessado: OLGA MARIA SCHROETER 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item |, inciso TI, alinea “C” da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no BS nº 170 de 08.09. 1977, 

CONCEDO a OLGA MARIA SCHROETER, na qualidade de irmã do(a) servidor(a) aposentado HARRY OSCAR SCHROETER, Músico, desta Universidade, falecido(a) em 05.07.1997, o pagamento do Auxílio Funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Art. 226 9 3º da Leinº 8.112 de 12.12.1990. 

Niterói, 15 de julho de 1997. 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora do DCD 

anão GAS ves



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII -Nº 135 21/07/97 SEÇÃO Il - PAG 03 
  

RDD Nº30 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069, 005328/97-48 
Interessado: LEA SABINA DE MORAES CARUSO 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1, inciso II, alínea “C” da Portaria 

nº $.820 de 06.09.1977, publicada no BS nº 170 de 08.09.1977, 

CONCEDO a LÉA SABINA DE MORAES CARUSO, na qualidade de filha do(a) servidor(a) aposentado 

MANOEL ANTÔNIO DE MORAES, Vigilante, desta Universidade, falecido(a) em 10.07.07, o pagamento do Auxílio 

Funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Art. 226 4 3º da Lei nº 8.112 de 12, 12,1990. 

Niterói, 18 de julho de 1997. 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora do DCD 

    

RDD NºS 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069. 005308/97-3 | 

Interessado: ANA LUCIA NARDINO 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1, inciso It, alinea “C” da Portaria 

nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no BS nº 170 de 08.00.1977, 

CONCEDO a ANA LÚCIA NARDINO, na qualidade de filha do(a) servidor(a) aposentado CARLOS 

TOLOMIOTI DE OLIVEIRA, Professor de 1º e 2º Graus desta Universidade, falecido(a) cm 02.07.97, o pagamento do 

Auxílio Funeral correspondente a um mês de proventos nos lermos do Art. 226 4 3º da Leinº 8.112 de 12.12.1900. 

Niterói, 18 de julho de 1997. 

MARIA MAGNÔLIA VILELA 
Diretora do DCD 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 135 21/07/97 SEÇÃO II - PÁG.04 
  

RDD Nº 32 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069. 005457/97-91 
Interessado: TERESA CRISTINA COUTO GUEDES 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item |, Inciso IT, alínca “C” da Portaria 
nº 5,820 de 06.09.1977, publicada no BS nº 170 de 08.09.1977, 

CONCEDO a TERESA CRISTINA COUTO GUEDES, na qualidade de filha do(a) servidor(a) 
aposentada MARIA THEREZINHA BARBOSA COUTO, Secretário Executivo desta Universidade, falecido(a) em 
14.07.97, o pagamento do Auxílio Funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Art. 226 $ 3º da Leinº 
8.112 de 12.12.1990. 

Niterói, 18 de julho de 1997. 

MARIA MAGNOLIA VILELA 
Diretora do DCD 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 135 21/07/97 SEÇÃO IL - PÁÃG.05 
  

Parte 3:   

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 17.07.97 

DE MEL DUDE EEE DESIRE MEDE MEDICINE AE RD MEL ME REDE REDE DEE ME CM ENG REIDEE D  AE  ME EEEE c ECARREELL CPO M 

PROCESS NOME 60 GEHEFICIARIO URbA DEPTO FUN TAG  UL GESTINO SAlDA RETORHO 1/1 ly IS TAL 

xa EMPENHO: 92NE00013 TEG - TESBURO Rkk 

044178/97-91 IRENE CRISTINA GURGEL EO AMARAL LEG CEO  H5 01/95 0! BELO HURIZONTE OP MEM A 611,55 

041240/97-60 JOSE WALklhaR DE MESQUITA LARMEIRO CEb CED NS 01/95 01 BELO HORIZONTE 13/07/97 def? 3 1 487,87 

041247/97-10 CICERO MAURO FIALHO RODRTOUES LED CEO  C3 01/95 01 REO HORIZONTE 13/07/97 14/07/97; 3 1 334, 3é 

041263/97-68 CLARICE MUNLETHALER DE SOLZA LEG CEG HS 01/93 61 SAU LUIZ Cé0//97 chruiy Cod 347,03 

ame EMPENHO. 97HE00016 CAP - TESUURO kxa 

07030 4/97-02 HUMBERTO TEIXEIRA CAP CAMP HE 01/94 05 FINHETRAI 1/07/97 Mi/0/97 OD é8,7€ 

070905/97-47 MEDSIAS FERNANDES GUIMARÃES CANP CAMP nn 01/99 61 RIO DE JANETRO 09/07/97 09/07/97 4d 31,53 

070306/97-20 HARIA JOSE MACHADO DE AZEREDO CAMP CANF HS 01/99 01 LaMPOS 14/07/97 19/07/97 à 1 194,60 

070307/97-4e ELIO ALVES DE MOURA CAME CAMP NH 01/93 01 HITEKD) HOT OM 0d 42,94 

070308/97-55 FERNANDO GONCALVES DA LihyZ JUNIUR CAMP CAMP HS 01/94 01 NITEROI ji/07/97 tifofrr? 0 d 31,94 

xa EMPENHO. S7NEOGBIO A.G.N/REC.PROFRIA nan 

0052206/97-78 RENATO HENRIQUE GARAHONA RAROS DAR ASJUR H5 01/94 01 CANFOS . 21/07/97 24/07/97. 3 d 966,74 

009227/97-31 ARTUR JUSE PEREIRA BUMPET LA EF BM 01/93 61 CAMPOS 21/0709) Cetrigr co 4 PP, db 

005009/97-46 MARFLEME VIGHOLI NA SILVA GAR ne No 01/95 Vi CAMPOS 21/0/497 24/07/97. 4 À 472,9 

005235/97-69 JORGE ROBERIU SILVA FROPLAM DSG MH 01/45 01 PINHEIRAL 03/07/97 03/07/97 0 d 26, 44 

009236/77-21 JURGE ROBERTO SILVA ERUELAM EG NH 04/94 0! CanbuS 04/07/92 04/07/97 0 1 É O É 

009237/97-P4 DILHAR MARTINS SAMABIO PROPLAN 054 HH 01/95 01 BM JESUS E0/06/97 20/06/97 0 3 da, Pé 

004039/77-10 JOSE CARDOSO DA SILVA FROFLAN US6 HH 01/95 01 540 PEDRO Ho iu? 0d 26,44 

0050240/97-07 JOSE LARDOSU DA SILVA PRUPLAN 056 NM 01/95 01 VOLTA REDONDA 09407497 10/07/97 CA 106, Eb 

005274/97-11 MANDERLEY AMORIM DE SOUZA FROFLAM MINC NH 01/95 01 VOLTA Rt DUDA c1/07/97 22/07/97. 11 les, bb 

009079/97-63 WANDERLEY AMORIM DE SOUZA PROPLAH MOL BN 61/79 01 CANPOS E3/0//97 CSM 0d dé, Ft 

005077/97-17 SELHA Dá SILVA SOUZA PRUFLAM MEC HM 01/45 01 VOLTA REDONIA 2079? Cep 4 128,36 

060400/97-54 LEVY HENRIQUE Da LUMA PROPLAM PREFE HA 01/93 04 BOM JESUS 14/02/97 ABL dd 145,04 

040401/97-47 MILHAR MARTINS SANABIO PROPLAI PREFE NH 01/95 01 VOLTA REDONIA 15/07/97 do/0r 97 4 4 dé, Yó 

040400/97-86 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA FROPLAM PREFE NA 1/99 01 BOM JESUS 14/02/97 ABr 0 q 143, 

040403/97-40 JOSE ARGLEO DUULART FROPLAM PREFE NA 0/45 0) BOA Jrous 14/07/97 dS/07497 1) 5 143,00 

eua EMPENHO: 97HEOMISO FRUPE - TESOURO E 

005316/97-13 WALBER FASCHOAL DA SILVA PROP PRUFE HS 01/75 01 BELU HORIZONTE 03/08/97 04/08/97. 3 À 57,89 

005359/97-11 MARIA ELISA EnNUST SILVEIRA PROPÉ PROP NS 01/95 01 bELO HORIZONTE c0:07/9) c30P/9P 4d 40,91 

003356/97-03 REJAHE TEIXEIRA VITAL PROPE PROPP HS 01/95 01 BELO HOKTZUHTE 23/07/97 CA/Q7/9 do | CAM, dl 

009352/97-46 ANHA DOLE JS] SANTOS PRUPE FROPP MS 01/95 01 BRASILIA 03/08/97 05/08/97? Cs 321,36 

009959/97-71 LUIZ SATORU ULHI FROFF PROFE Ho 01/94 01 BRASILIA 09/07/97 07/07/97. 34 1 911,94 

*s* EMPENHO. 97ME02006 FRDEX.REC.PRUPRIA nas 

009347/97-90 JUAU DIAS FILHO FROEX D&G Hit 01/44 Vi FINHEIRAL 10/07/97 1007497 0 4 CB, bd 

009346/97-35 JOAO DIAS FILHO PRUEX 096 MH 01/45 01 ITAPERIHA 07/07497 09/07/77 | 08,61 

009391/97-40 JOAO BAPTISTA PIMENTEL PROEA BSC o NH 01/9454 01 PINHEIRAL. 08/07/97 08/07/97. D d dB,à3 

003990/97-22 JOAO BAPTISTA PIMENTEL PROEX DSG hM 61/45 01 mil DAS ÚSTRAS 11/07/97 14/02/97 0 4 tã,64 

xe» EMPENHO: 2/NEDoCio FROEXT/96 FNDE RECP axa 

020393/97-74 GERLINDE AGATE PLATAIS BRASIL FEIXE FROEXT FROEX HS 01/75 01 ILUARA 28/07/97 29/07/97 14 1 103,03 
E a Dn a e o o se ce e o io e o e 

IUTAL. P.0F9, da 

— — —— = O” OT OTTO TT — uu — — — o — e ee e— oe e lo do e o mr ATO ATO o le o A A ar RI PO O O e pe  a , ão A e — — — — ud e mr A] OP OO Rd A 
om mu q a e a A e A ai o q pla pl A elo ii RR im e = ma a o a ço ll RA A A A e am e a 

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

    

    

    

ANO XXVII - Nº 135 21/07/97 SEÇÃO 1 - PÁG.06 

(continuação...) 

DE LA SR LAR LORDE DR AD DR PAR RR O LER DECORE TOO RE JOE O EO AO OE 06 206 RE RETO RR LR RC REL TAS OT DRE 
PROCESSO HOME DO RENEFICIAREO NRGAO DEPTO FUM TAR AC DESTINO SAIA RETOKHO 1/4 1/8 TOTAL 

D20595/27-02 ELEONDRA ERETTOM ARELTO PROEXTO  ERMEX HS 01/95 04 EOUARA 2/07/97 BUMOF/97 44 103,08 
Debhc3/97-33 ARLETIE MEDEIROS GASPARELLO PRDEXT FROEX HS 01/99 01 IGUADA 14/07/92 107/97 1 1 103,08 

mer EHFENHO. 92HE02800 CE TESOURO nua 

04id00/07-55 HUMBERTO FERHADES HACHANN LEG EH CDA 06/95 01 SAN FALO 24/07/97 05/0797 4 1 217,44 
(141040/97-SR SANDRA REGINA DNS ANJOS OLIVEIRA CER CEG NG 01/05 O BELO HORTZQNTE 13/07/97 15/0497 2 dl 354,00 
)4040/97-03 SAHIGA LUCIA ESCOVEDO SELLES LED LEG HS 01/95 0t SÃO FAULO 06/0//97 09/07/97 4 di 240, ai 

TOTAL. : 8.159,47 

GERAL: 8.159,17 
HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coordenador da Proplan/Pla 

casais À css sm 

Partc 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - STA - Nº 01, de 20 de junho de 1997. 

Ementa: Designa Comissão para examinar c dar parecer sobre o 
não cumprimento do disposto nas Seções 1 e H - Capítulo VIII 
Resolução 211/95 - CEP/UFF. 

A Chefe do Departamento de Administração, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes ÁLVARO MANUEL PEREIRA GARCIA DO Ó, CLÁUDIO ROBERTO 
MARQUES GURGEL, MANUEL SANTOS BORGES ALVAREZ ara, sob a presidência do primeiro, cxaminar e dar 
parecer sobre o não cumprimento pelo ex-Professor VICENTE LEIT O, mat. UFF nº 00939-1] e SIAPE nº 0302650-6, 
do que estabelece a Resolução 211/95, do CEP/UFE, em seu Título IV - Capítulo VIII - dos Docentes c Procedimentos - 
Seções 1 c II, pelo ex-Professor VICENTE LEITÃO mat. UFF nº 00939-1 e SJAPE nº 0302650-6. 

2. Designar a servidora REGINA MARIA ABÍLIO SIMÃO, mat. UFF nº 07555-1 e SIAPE nº 307878-6 
como secretária. 

3. Esta DT'S entrara vigor na data de sua publicação. 

ANA MARIA ROCHA FARIA 

Chefe do FACC 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 135 21/07/97 SEÇÃO II - PÁG.07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MOT - Nº 01, de 10 de julho de 1997. 

O Chefe do Departamento de Odontotécnica, da Faculdade de Odontologia, do Centro de Ciências Médicas 

da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores abaixo relacionados, para integrar a Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório, para avaliar os Professores SERGIO AUGUSTO DE ALMEIDA LUZ, EDUARDO MOREIRA DA SILVA e 

THALES RIBEIRO DE MAGALHIÃES. 

- Professor Titular: CRESUS VINÍCIUS DEPPES DE GOUVÊA 
- Professor Titular: REYNALDO GOMES DA MOTTA 

- Professor Adjunto |V: SUELE DA SILVA BARBOSA 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

DILMO MELLO LOPES 

Chefe do MOT 

(MO, 14.07.97 

Ao CCM 
RAUL FÉRES MONTE ALTO FILHO 

Diretor da CMO 

CCM, 
Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMS - Nº 06, de Ló de julho de 1997. 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora VERA MARION ROSENTHAL, Representante Titular do Departamento de 

Epidemiologia e Bioestatística, na Coordenação de Extensão do CCM. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do CMS 

CCM, 

Ao GAR, 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

“gh 

n! ga 
= 1 

4 p = = = Po a CL da 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 135 21/07/97 SEÇÃO 1H - PÁG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMS - Nº 07, de 16 de julho de 1997. 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora MYRIAM DA SILVA SOUZA E SILVA, Representante Suplente do 
Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, na Coordenação de Extensão do CCM. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do CMS 

CCM, 
Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMS - Nº 08, de 16 de julho de 1997. 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora MARIA EUNICE OLIVEIRA DE CASTILHO RODRIGUES, Representante 
Titular do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, na Coordenação do Curso de Veterinária do CCM. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do CMS 

CCM, 
Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

-4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 135 21/07/97 SEÇÃO II - PÁG.09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMS - Nº 09, de 16 de julho de 1997. 

O Dirvtor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora LENITA BARRETO LORENA CLARO, Representante Suplente do 

Departamento de Epidemiologia c Bioestatística, na Coordenação do Curso de Veterinária do CCM. 

2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

IWWILSON SOARES CAMARA 
Diretor do CMS 

CCM, 
Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

xs 

    

ma 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMS - Nº 10, de 16 de julho de 1997. 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora MÔNICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS, Representante Titular do 

Departamento de Planejamento em Saúde, na Coordenação do Curso de Nutrição do CCM, 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do CMS 

CCM, 
Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Disetor do CCM 
e 

Pa) 

= 
manu . emromn-do um amb ALLA 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 135 21/07/97 SEÇÃO 1! - PÁG.010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMS - Nº II, de 16 de julho de 1997. 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições Icgais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor JOSÉ PARAVIDINO DE MACEDO SOARES, Representante Suplente do 
Ucpartamento de Planejamento em Saúde, na Coordenação do Curso de Nutrição do CCM. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do CMS 

CCM, 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Drretor do CCM 

ê ais CEGRCCICIi 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMS - Nº 12, de 16 de julho de 1997. 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições lepais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor ARMANDO CYPRIANO PIRES, Representante Titular do Departamento de Planejamento em Saúde, na Coordenação do Curso de Medicina do CCM. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do CMS 

CCM, 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

-. 4 PD RA aa 
meo GD sesssncsaa



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 135 21/07/97 SEÇÃO I[ - PAG OL 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMS - Nº 13, de 16 de julho de 1997. 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor MARCOS PAULO FONSECA CORVINO, Representante Suplente do 
Departamento de Planejamento em Saúde, na Coordenação do Curso de Medicina do CCM. 

2. Esta DT'S entrará em vipor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do CMS 

CCM, 
Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES. 

Diretor do CCM 
4 

, 5 
. o 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMS - Nº 14, de 16 de julho de 1997, 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições lepais, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora MÔNICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS, Representante Titular do 
Departamento de Planejamento em Saúde, na Coordenação de Extensão do CCM. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do CMS 

CCM, 
Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Direior do CCM 

Ro 

. 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 135 21/07/97 SEÇÃO II - PÁG.012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMS - Nº 5, de 16 de julho de 1997. 

O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor ARMANDO CYPRIANO PIRES, Representante Suplente do Departamento de 
Planejamento em Saude, na Coordenação de Extensão do CCM. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

WILSON SOARES CÂMARA 
Diretor do CMS 

CCM, 
Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 47, de 16 de julho de 1997. 

O Diretor em exercício do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, | 

Considerando a garantia constitucional ao contraditório e ampla defesa, consoante o disposto no Art. 5º, 
LV, da Carta Magna, 

Considerando o inalienável direito de defesa, nos termos do que dispõe o Ar. 164, 88 1º e 2º, da Lei 
nº 8.112/90. 

RESOLVE: 

|. Designar, como Defensor Dativo da servidora revel MÔNICA PEREIRA GONDIM DE SANTANA, o 
servidor JUAREZ PAULO ANICETO, matriculas UFF nº G912-1 e SIAPE nº 307320-2, a fim de promover a defesa no 
que concerne a acusação constante dos autos do Processo nº 190/97. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO ANTÔNIO GOMES ANDRADE 
Diretor do HUAP em exercício 

CCM, 
Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

   


